
 

 

 

 

https://pin.it/5M584

Mb 

 



2 
 

Tak vás tady zase vítám!  

Vánoce jsou za dveřmi, všude voní svíčky, 

padá sníh a zpívají se koledy. 

Zasloužený odpočinek a hromady cukroví 

spraví všechny nepokoje, které se ve stresu 

nestihly. 

Děti si užijí koulování venku, tatínkové se 

postarají o kapra, maminky s babičkami 

napečou cukroví a my jsme se rozhodli Vám 

zpestřit atmosféru nějakými vánočními tipy... 

Kdoví, třeba se Vám budou hodit.  

Tak se mile usaďte a pusťte se do čtení... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šéfredaktorka: Zuzana Mičková  



3 
 

Tipy na dárky 
Sháníte dárky na poslední chvíli?  

V tom případě máte štěstí, že si čtete právě tento článek. 

Pro maminku:  

• Voňavka 

• Hrníček (na čaj nebo na kafe) 

• Kalendář/diář 

• Svíčka  

Pro tatínka:  

• Tričko s originálním potiskem 

• Pěknou sklenici na pivo/panáka 

• Sprchový gel  

• Stojánek na mobil do auta 

Pro sestru / holku:  

• Bombu do koupele 

• Šperky (náramek, náhrdelník…) 

• Sliz 

• Kryt na mobil 

• Lak na nehty  

Pro bratra / kluka:  

• Powerbanka  

• Herní sluchátka 

• Videohra na počítač/konzoli                      

Pro babičku:  

• čaj (bylinný) 

• Teplou deku 

• Papuče 

Pro dědečka:  

• Otvírák na pivo 

• Skleničku na pivo/panáka 

Pokud si vážně nevíte rady a sháníte dárek na poslední chvíli, tak jsou dobré 

například ponožky, nebo polštář se zajímavým nebo vtipným potiskem. 

Autorky: Ema Hadová, Eva Malchárková  



4 
 

Vánoční dekorace  

„Co dům dá…“ 

    

Vánoční svíčka 
Potřeby: svíčka, provázek, lepidlo, usušený pomeranč, badyán 

Postup:  

1) Nachystáme si všechny potřebné věci. 

2) Provázek namotáme rovnoměrně okolo svíčky a poté přilepíme. 

3) Na namotaný provázek přilepíme plátek usušeného pomeranče a badyán. 

4) Doporučujeme dát na nějaký pěkný podtácek a svíčku můžeme zapálit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Sněhulák z víček od piva 

Potřeby: 3 víčka od piva (na jednoho), bílou barvu, barevné fixy, stužka, lepidlo 

Postup:  

1) Nachystáme si všechny potřeby. 

2) Bílou barvou nabarvíme víčka a necháme zaschnout. 

3) Na zaschlá víčka namalujeme fixami obličej a knoflíky. 

4) Víčka přilepíme k sobě. 

5)  Nakonec přilepíme jednu stužku tak, aby vypadala jako šála a druhou 

přilepíme jako zavěšovací poutko.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Autorky: Ema Hadová, Eva Malchárková  



6 
 

❄VÁNOČNÍ CUKROVÍ❄ 

Recepty 

PERNÍČKY: 

Suroviny: 

- 400 g hl. mouky 

- 140 g cukr moučka 

- 50 g másla 

- 2 vejce 

- 2 lžíce dobrého tekutého medu 

- 1 lžička jedlé sody 

- 1 lžička perníkového koření 

- dále jeden žloutek na potření po upečení, bílková poleva na ozdobení 

Postup: 

1) Smícháme všechny suché přísady a zpracujeme, poté přidáme ostatní suroviny a 

zpracujeme na měkké těsto. 

 

2) Zpracované těsto zabalíme do mikrotenové fólie a necháme odležet přes noc v lednici. 

 

3) Nahřejeme troubu na 160 stupňů, vykrojíme tvary, vložíme na plech, potřeme 

žloutkem smíchaným s vodou a pečeme 8 - 10 min. 

 

4) Po upečení vytáhneme perníčky z trouby, potřeme rozšlehaným žloutkem, aby byly 

lesklé a poté necháme vychladnout a můžeme zdobit. 

 

KOKOSOVÉ BOMBIČKY: 

Suroviny:  

Ořechové těsto: 

- 300 g strouhaných ořechů  

- 250 g moučkového cukru 

- 120 g másla 

- 1 lžíce kakaa 

- 3 lžíce rumu 

Kokosové těsto: 

- 500 g moučkového cukru 

- 200 g mletého kokosu 



7 
 

- 6-7 lžic rumu 

- 100 g másla 

Na dokončení: 

- Hořká čokoláda (nebo čokoládové čočky) 

- Krupicový cukr na vysypání formiček 

- Džem (podle chuti) 

- Piškoty (nebo předem upečená linecká kolečka) 

Postup: 

1. Smícháme suroviny na ořechové těsto a vypracujeme ho. 

 

2. Z každého těsta vytvoříme 90 kuliček. 

 

3. V druhé misce připravíme kokosové těsto 

 

4. Malou odměrku zlehka posypeme krupicovým cukrem. Vmáčkneme do ní bílou 

kuličku a do bílé černou kuličku. Celou odměrku vyklepneme na plech vyložený 

pečícím papírem. 

 

5. Bombičky necháme vychladnout. Poté namaže piškoty džemem a přilepíme na 

bombičky. 

 

6. Hotové bombičky polijeme rozpuštěnou čokoládou a po vychladnutí můžeme ozdobit. 

 

VÁNOČNÍ BEZLEPKOVÉ MAKOVIČKY: 

Suroviny: 

- 150 g Schär chlebové mouky 

- 120 g mletého máku 

- 120 g moučkového cukru 

- 125 g změklého másla 

- 1 celé vejce 

- 1 ČL vanilkové pasty, Pikantní marmeláda 

Postup: 

1. Mouku s mákem promísíme a poté přidáme ostatní suroviny a vypracujeme těsto. 

Necháme odležet do druhého dne 

 



8 
 

2. Z kousku těsta ukoulíme kuličky a na plechu lehce zploštíme. 

 

3. Na obrácený konec vařečky dáme potravinářskou fólii a do zploštělých kuliček 

uděláme menší důlky, které poté vyplníme marmeládou. 

 

4. Pečeme ve vyhřáté troubě na 170 stupňů cca 8-10 min. 

 

 

VÁNOČKA: 

Suroviny: 

Těsto: 

- 600 g hladké mouky 

- 140 g cukru 

- 250 ml teplého polotučného mléka 

- 30 g čerstvého droždí 

- 1 vejce 

- 120 g změklého másla 

- 50 g rozinek 

- 25 g sekaných mandlí 

- ½ rovné lžičky soli 

- špetka muškátového oříšku 

- 1 lžička nastrouhané citrónové kůry 

Na povrch: 

- 1 vejce 

- 1 lžíce vody 

- plátky mandlí 

ODKAZ NA POSTUP: 

Domácí vánočka - TopRecepty.cz    

  

 

https://www.toprecepty.cz/recept/44302-domaci-vanocka/


9 
 

 DOMÁCÍ MARSHMALLOWS: 

Suroviny: 

Cukrový sirup: 

- 450 g cukr krupice 

- 300 ml vody 

Želatina: 

- 100 ml horké vody  

- 2 želatiny v prášku (balení po 20 g) 

Dále: 

- 1 ČL vanilkového extraktu 

- špetka soli 

Na obalení: 

- 3 polívkové lžičky cukru moučka 

- 2 polívkové lžičky škrobu 

- zdobení dle libosti 

- potravinářská barviva - kdo chce 

ODKAZ NA POSTUP: 

Jednoduché domácí Marshmallows - TopRecepty.cz 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autorky: Kristýna Divinová, Magdaléna Glogarová, Adéla Kupcová, Klára Čonková 

 

https://www.toprecepty.cz/recept/60700-jednoduche-domaci-marshmallows/


10 
 

Herní okénko 

PC hry: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                             

 

 

 

 

 

                                                  

                                                                                                   

                                                                                                   

                                                     

          

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

• Animal crossing: new horizons. 

• Jedna nejlepších her pro děti od 3 až do 

dospělosti. 

• Výhody hry:  

→ Zaujme snad skoro každého.  

• Nevýhody hry:  

→ Najdete ji pouze na Nintendo switch.  

                                                                                                                                               

• Minecraft: hra od švédské společnosti 

Mojang. 

• Svět se skládá z kostiček – tzv. bloky. 

• Hra je tzv. „open world“ – můžete si tam 

dělat, co chcete.  

• Nevýhody hry:  

→ žádné  

                                                                                                                                               

• Super hra pro hráče od 12 let do 

dospělosti. 

• Hra se odehrává v období 2. světové války. 

• Chopíte se role vůdce státu dané doby.  

• Snažíte se dobýt co největší území. 

• Výhody hry:  

→ 1. hra takové podoby.   

• Nevýhody hry:  

→ Velmi složitá na naučení.  

                                                                                                                                               

• Roblox: herní platforma.  

• Můžete zde hrát hry různého druhu.  

→ např. TYCOONY, OBY 

• V „tycoonech“ si můžete postavit, co chcete.  

• V „oby“ se skáče parkour. 

                                                                                                                                               



11 
 

 

 

                           

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Autor: Tomáš Krč 

• Hra FNAF: Five night at fredys.  

• Je jednou z prvních „indie“ her na světě.  

• Označována za „matku indie her“.  

• Jedná se o jednu z největších videoher na 

světě.  

• Ve hře musíte přežít noc v kanceláři, a to 

do šesti hodin do rána.  

                                                                                                                                               

• FORTNITE je jedna z her, která opakovaně 

upadala a zase měla svůj vzestup.  

• Jedná se o multiplayerovou hru se 

zbraněmi v hlavní roli.  

• Výhody hry:  

→ Je zadarmo.  

• Nevýhody hry: 

→ Ve hře je drahý obsah.  

  

• Jedná se o jednu z největších videoher na 

světě.  

• Ve hře musíte přežít noc v kanceláři, a to 

do šesti hodin do rána.  

                                                                                                                                               



12 
 

VÁNOCE U NÁS  

VS  

VÁNOCE V USA 
 

ČESKÁ REPUBLIKA  

  

Pro Čechy jsou Vánoce svátky klidu a míru. Lidé se od rána koukají                          

na pohádky, poslouchají koledy a snaží se trávit čas se svou rodinou.                     

Na štědrovečerní večeři se podává kapr nebo řízek s bramborovým salátem.       

U štědrovečerní večeře se většinou schází celá rodina. Na Vánoce se také peče 

plno druhů cukroví. Nejznámějšími druhy jsou rohlíčky, linecké, perníčky nebo 

také vosí úly.  Do Vánoc je někdy zahrnována i doba adventní, která Vánocům 

předchází. Každou neděli v prosinci se na adventním věnci zapaluje jedna 

svíčka. Nejznámější česká tradice je lití olova, kdy se nad plamenem rozžhaví 

jeho kousek a čeká se, až úplně roztaje. Potom se připraví voda, do níž se olovo 

opatrně vlije. Odlitek, který vznikne, věští dotyčnému jeho budoucnost.              

V Česku nosí dárky především dětem, ale i dospělým Ježíšek. 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

Spojené státy americké 

 

  Vánoce jsou pro americké občany nejdůležitějším svátkem v roce. Dárky 

roznáší Santa Claus na saních, a to v noci z 24. na 25. prosince.                         

Do domu vstupuje komínem a krbem. Děti Santovi připravují sklenici mléka      

se sušenkami. Hodné děti si dárky rozbalují ráno, ty zlobivé najdou v punčoše 

jen uhlí. Santa má osm sobů. Na večeři má rodina pečeného krocana s nádivkou 

a brusinkovou omáčkou, šunku, roastbeef a pudding. Nejčastějším cukrovím na 

štědrovečerním stole jsou koláče, perníčky, candy cane i bílo-červené cukrové 

hůlky. Pije se horká čokoláda, jablečný cider, vaječný koňak. Sousedé se 

obvykle mezi sebou hecují čí stromeček je vyšší, nebo kdo má na domu víc 

světel. 

 

 

 

Autoři: Ondřej Mizer, Tereza Mičkalová, Vendula Klossová, Kateřina Ondroušková 

 

 



14 
 

TIPY                                              

NA                 

VÁNOČNÍ FILMY  

 
NETFLIX 

 

-Princezna z cukrárny 

    → Obyčejná chicagská cukrářka a dáma, která se má stát princeznou, zjistí, že 

vypadají jako dvojčata. A tak se domluví, že si na Vánoce vymění role.  

-Vánoční princ 

    → Nadějná mladá novinářka zažije předčasné Vánoce. Vyšlou ji do jiné 

země, aby ulovila sólokapra o elegantním princi, který se má stát králem.  

-Vánoce na ruby 

    → Poté, co jediná dcera Blair opustila rodinné hnízdo, rozhodli se Luther a    

Nora Krankovi předejít vánočnímu smutku na výletní lodi a nadcházející svátky 

tak vymazat z kalendáře. Jejich rozhodnutí bojkotovat tradice ale obrátilo 

naruby celé okolí.  

- Sněží, sněží 

    → O chladném Štědrém večeru zasáhne malé městečko sněhová bouře, která 

ovlivní přátelství, vztahy a budoucnost několika středoškoláků.    
 

POHÁDKY 

- Ledové království  

- Karlík a továrna na čokoládu 

    → Karlík Bucket žije se svými rodiči a prarodiči v polorozpadlém domku. 

Jsou chudí, ale milují se a nedali by jeden na druhého dopustit. Nedaleko se 

nachází obří továrna na čokoládu, kde kdysi Karlíkův děda pracoval a poznal 

osobně samotného majitele Willyho Wonku. Karlík, který miluje čokoládu, má 

sen se do továrny jednou podívat, ale to se zdá celkem nemožné až do té doby, 

kdy Willy Wonka vyhlásí soutěž, jejich pět dětských vítězů z celého světa bude 

moct strávit jeden den v továrně.    

- Polární expres 

   → Otevři oči a naskoč! Čeká tě jízda tvého života. Je Štědrý večer, pravý čas 

na dobrodružství. A tebe čeká v podobě cesty, která se kroutí nahoru a dolů 

horami, klouže po ledových pláních a šplhá přes závratně vysoké mosty. Vítej 

na palubě polárního expresu, kde je během cesty podávána horká čokoláda 

rozvernými číšníky a dobrodružství čeká v každém vagónu.  

 
 



15 
 

- Grinch 

    → Na světě se překvapivě najde spousta lidí, kteří Vánoce nemají rádi. Mezi 

všemi těmito lidmi však vyniká Grinch, věčně rozmrzelý zelený chlupatec, 

jemuž naprosto vyhovuje samotaření v jeskyni, kde se nechává obskakovat 

svým psem Maxem. Do civilizace vychází jen v těch nejnutnějších případech, 

například když jeho lednice a spíž začnou zívat prázdnotou.  

- Ukradené Vánoce 

  
OSTATNÍ FILMY 
 

- Sám doma  

- Tři bratři  

- Tři oříšky pro Popelku  

- Sněženky a machři  

- Snowboarďáci  

- Veselé Vánoce přejí 

chobotnice   

- Krkonoš a lyžníci  

- Anděl Páně  

- Pelíšky  

- Šťastný Nový rok   

- S tebou mě baví svět  

  

    

                        

                        

                                                                                                       

 

 

 
Autorky: Sabina Tillová, Veronika Feyrerová, Michaela Tobolová  

 



16 
 

Vánoční osmisměrka 

 

 
 

 

Autorky: Sabina Tillová, Veronika Feyrerová, Michaela Tobolová  



17 
 

Časopis S. O. S. si pro Vás připravili žáci osmých 

ročníků v rámci předmětu „Zábavná žurnalistika.“ 

 

 

Autory časopisu jsou: 

Čonková Klára, Divinová Kristýna, Feyrerová Veronika, 

Glogarová Magdaléna, Hadová Ema, Klossová Vendula,            

Krč Tomáš, Kupcová Adéla Jaroslava, Malchárková Eva, 

Mičkalová Tereza, Mičková Zuzana, Mizer Ondřej Jaroslav, 

Ondroušková Kateřina, Tillová Sabina a Tobolová Michaela  

 

 

Děkujeme, že si náš časopis přečtete.  

Snad se Vám bude líbit!!!       

 

 

 


